ctus intra fines suos cuiusq; gñis: uel cōstōnis. Aquula i. locis illis: suæq; qbusq; cōstitutiōi distributis: & diminutio uisus. Nā ut aquula diminutionē significat: ita etiā iminutā ostēdit esse doctrinā eorū q suos cuiq; locos cōstitutioni subiiciūt.

Flumen. i. rerū omniū genera: quæ ex ipsis locis uniuersaliter propositis sumi possunt. Erūpat: exeat. Sedes i. locos. Nam sicut a Boetio diffinitur: Locus est sedes & domiciliū argumentorū. Breuiter. f. recēfendo. Verbis: scilicet explicādo & exponēdo.

**Q**UID ENIM: Postq̄ ostēdit qd sibi faciēdū uideat Antonius: nūc quæadmodū id fieri debeat: ostēdere p̄git: et ē caput octauū: i quo docet: nihil aliud: nisi q loci sumēdi sūt ad instituedū oratorē: & ad confirmādā causam. Et notādū est hos locos nō solū rhetoricos eē: uerū etiā dialecticos: & si usu & materia: & sine rhetorica distet a dialectica: tamē his locis utraq; ars utitur: ut hoc loco ostēdit: & Quint. etiā docet. Quid enim: Vere inq̄ oēs loci sūt demonstrādi: sed iter locos & loca hoc interest q̄ loci sedes argumētōrū sūt: loca uero: ubi locat aliqd: q̄q; etiā locos dicamus i eodē significato. Et tamē loci ideo appellati sūt: q̄ i his locata sūt argumēta. Hæreat: dubitet: q̄ p̄posita cā ad dicēdū uenerit. Oē qd sumat. i. oīa argumēta: quæ uel p̄bādi uel refellēdi cā sumūtur. Probandū. f. causam nostrā. Refellēdū: aduersariorū. Idē i Topicis Cicero dicit: sed alio modo: Ex oibus locis in q bus iclusa sūt argumēta: alii i eo de quo agit inhæret: alii extrinsecus sumuntur i eo de quo agit: ex toto: ex parte: ex nota: & ex his quæ affecta sūt ad id de quo agit: extrinsecus q sūt: lōgeq; distiūcta sūt sed q̄uis aliis usus sit uerbis: tñ idē ē sēsus: sumūtur ex his locis: q i eo de quo agit inhæret. Ex sua ui: i. ita sumūtur: aut ex toto p̄ diffinitionē: ex parte p̄ enumerationē: & ex nota p̄ uocabuli it̄p̄tationē. Tota. i. qum ex toto sumitur argumētū a diffinitione. Pars: qum a parte sumitur p̄ enumerationē. Aut quippiā. f. ex his quæ quodāmodo affecta sūt ad id de quo agitur. Attingat. i. qum argumēta sumuntur ex affectibus. i. quæ adiūcta sūt negocio. Extrinsecus. i. ex his locis: quæ absūt: & lōge distiūcta sūt: & tamē uim maximā afferāt ad p̄bādū: ut exēplis p̄babit: p̄ maius: p̄ minus: per æque magnum & cætera: ex toto: p̄ diffinitionē. Si res tota. i. si ex toto sumuntur argumēta p̄ diffinitionē: ut qui defendit. C. Norbanū reū cōcitati aduersus Cepionē populū: ita finget diffinitionē: Maiestātē læsit Norbanus. nam populū aduersus Cepionē cōcitauit. Respondet: Nō læsit ipse: immo Cepio. Nam qui exercitū populū romani amisit læsit maiestātē: nō autē Norbanus: aut populus qui dolorē suū ultus ē. Sed ita diffiniēda est maiestas: p̄t causæ eius p̄dest: qui Norbanū defendit: & hoc sequit̄ præcepta: quæ superius tradidit Antonius: uidelicet nō finitā quæstionē pus esse considerandā: sed infinitā. Infinitū enim est: qd dicit hoc loco: Is maiestātē lædit: qui amplitudinē ac dignitatē ciuitatis minuit. Nam maiestas ē amplitudo: & dignitas ciuitatis: ergo qui amplitudinē & dignitatē ciuitatis minuit: is maiestātē lædit: & uniuersaliter quæstionē cōsiderat: nō circūstātis ullis implicitā. Probandū: quātū ad cōfirmationē. Refellēdū: ad cōfutationē. Vi. i. uirtute. Natura: p̄prietate. Foris: extrinsecus: ideo animaduertēdū locos istos diligēter memoriæ mādandos: qbus uidemus quātū utilitatis iesse dicat Antonius. Quæ sit tota: ex diffinitione ipsius rei. Aut pars eius. i. p̄ enumerationē cū enumeratis partibus: qbus aliqd fieri possit cæteræ tollunt una relinquitur: quā p̄bare itēdimus. Uocabulū. i. qū sumit̄ ex ipsa it̄p̄tatione uocabuli. Quod attingat: Qum argumētū sumit̄ nō ex cōiunctis negocio: sed ex adiūctis: quæ aut adiūcta sūt: uel cōiūcta: ipse infra declarat. Extrinsecus. f. sumit̄ argumētū. Qum ea q sūt foris. i. qū argumētū sumit̄ur ab his rebus: quæ intelligi possūt ab ipso negocio separata. In rei natura. i. in rei p̄prietate.

Si res tota: Nūc p exēpla declarat qd ppositio: si maiestas ē amplitudo ciuitatis is eā minuit q exercitū pplo ro. amisit. Hoc aut Cepio fecit: ergo ipse maiestate minuit. Sed. C. Norbanus eū q maiestate læserat sub ppli ptate cōstituit: igit maiestatem nō læsit: sed eū q læsit puniēdum curauit: & ē argumētū ex toto p diffinitionē sūptū. Sin ps partitione: Exēplū ex diffinitione clare ē ut apparuit: hoc ex partitione obscurius uidet. ē aut huiusmodi argumētū qd sumit ex parte: sumit p enumerationē: quærit q rōne potissimū saluti reipublicæ cōsulat? Rō cōsulēdi triplex esse pot: aut ex senatusconsulto: aut

Si res tota qrit: diffinitione uniuersa uis explicada ē: sic: si maiestas ē amplitudo: ac dignitas ciuitatis: is eam minuit: q exercitū hostibus populi Romani tradidit: non q eū: q id fecisset: populi Romani potestati tradidit. Si ps: ptitione: hoc modo: aut senatui parēdū de salute rei p. fuit: aut aliud cōsiliū instituēdū: aut sua spē facie dū: aliq cōsiliū: supbū suū arrogās: utēdū igit fuit cōsilio senatus. Sin ex uocabulo: ut Carbo: si cōsul ē: q cōsulit patriæ: qd aliud fecit Opimius: Sin ab eo: qd rē attigat: plures sūt argumētōz: sedes ac loci. Nā & cōiūcta q remus: & gñā: & ptes gñibus subiectas: & similitudines & diffimilitudines & cōtraria & cōseqntia & cōfētanea & qsi praccurrētia & repugnātia: & causas rez inuestigabimus: & ea q ex causis orta sint: & maiora paria minora q remus. Ex cōiūctis sic argumenta dicunt: si pietati sūma tribuēda laus est: debetis moueri: qū. Qu. Metellū tā pie lugere uideatis. Ex gñe aut: si magistratus i populi Romani esse ptate debet: qd Norbanū accusas: cuius tribūatus uolūtati paruit ciuitatis: Ex pte autē ea: q est subiecta gñi: si oēs q reipublicæ cōsulūt: chari eē debēt:

aut ex alio istituto: aut ex semet ipso. Nouū istituere arrogātis. i. supbi fuisse: ex seipso sumere temerarij. Ergo fuit ex senatuscōsulto sumēdū.

Instituēdū. i. inchoandū. Aut sua spē. i. eius q cōsulere uolebat: nūc tollit reliq oia: & qd itēdit efficit. Igitur: quādo qdē & aliud supbū: & aliq temerariū fuit: relinqtur ut a senatuscōsulto reipublicæ cōsulēdi rō sumēda fuerit. Ex uocabulo i. itēptatione uocabuli. Nā L. Opimius cōsul. C. Gracchū occidit. Consul dicit eo q reip. cōsulat. Sed hic opimius itēficiendo Gracchū reip. cōsuluit: ergo recte fecit. nā qd cōsulit erat officio fūctus ē. Sin ab eo: Hactenus de his q ex sua uia ac natura sumūtur: hoc ē q i eo ipso de quo agit iheret: uide licet ex toto: ex partitione: & ex nota: nūc de his q rē illā attingūt: de q agit: hoc est q

ad ipsā affecta sūt. Et hæc i plures diuidūtur partes: quēadmodū i ipsa Cice. lra uideri licet. Sin: a superiori lra pēdet. Sedes. i. loci ex qbus argumēta sumūtur. Nā & cōiūcta: Alio noie cōiugata dicūtur: sūt aut q ex eiusdē gñis uerbis ducūtur. i. q ab uno uerbo i diuersa cōmutātur: ut sapiēs sapiētis: sapiētia σν uya græce: hoc ē cōiugata nūcupātur. Partes: Alio noie formæ: seu spē dicuntur. Nā hoc qd dixi a partibus sumi significat a specie: q subiecta ē generi: q spē sequit sp suū genus. Et similitudines: a simili & a dissimili: & a differētis. Causas: uidelicet qū argumentū sumit ex causis unde effectus: ex effectibus: unde causæ noscūtur. Paria: æque magna. Maiora: a miori ad maius. Ex cōiūctis: Nūc incipit exēpla suæ cuiq parti subiicere: ut ppterea planius itelligant quō sumunt argumēta. Et pmo ex cōiūctis: uidelicet ex uerbis eiusdē gñis: q ab uno orta i diuersa cōmutātur: ut qā pie luget Metellus pius ē. Nā ab eo q ē pius orit pie & pietas: cui plurima laus tribuenda ē. Ex gñe: Rō huius argumēti ē: q spē a gñe: quoad suū nomē retinet separari non pot. tribunatus gñus retinet suū: ut magistratus sit. si magistratus ois i senatus auctoritate eē debet: tribunus paruit senatui: ergo fūctus ē officio suo. Quid Norbanū: tribunatus: stura: cōsulatus: cēsura: ædilitas: hæc oia sūt spē magistratus. Sed Norbanus tri. plæ. erat: qū ex senatuscōsulto cōcionē habuit. Cuius: q. d. accusari nō debet: qū id qd sui officii ē fecisse cōprobat. Ex pte: ex gñe. docuit: nūc ex spē. Ex pte: hic sciēdū ē: qā aliq ē ptē sumere: sicut ē ps totius: aliq sicut ē spē gñis: ut si dicamns tectū: fūdamētū: pietes: ptes eē domus. alio mō dicemus ptes gñis subiectas. Si oēs: Hoc argumētū sumi uē ex gñe: qū dicimus: si oēs q reip. cōsulūt: chari nobis eē debēt. sumit aut a spē: qd planius itelligi pot: si spē i suas ptes diuidit: qd iterdū fieri solet: ut uer. g. Si ita diuidamus: hoium alij reip. cōsulunt: alij nō cōsulūt: nemo dubitat qn hoium sit spē: ex quaz ptebus aliez sumit argumētū. Oēs aut q reip. cōsulūt: nobis chari eē debēt: atq ipatores reip. cōsulūt: g nobis chari eē debēt: quoz cōsilio: & ope patriæ salus defēdit. nā hæc ppositio ois hō mēdax: uis ē. At uero hō mēdax ē: id diffinitua dī: & tñ utraq specie cōtinet: illa uniuersaliter: hæc idiffinitre. Quare si dixeris: ois hō mēdax: igit mercator mēdax ē: argumētū a specie sūptū erit. Pari rōne: hoc Cic. argumētū nō ex gñe: sed ex specie sumit.

Ex similitudine. i. hoc exemplū similitudinis: qđ a Cicerone ponitur per se patet: & perspicuū m est si liberos suos ferā diligūt: a simili nos quoq; liberis nostris indulgētes esse debemus. Si ferā q; bus nō ē innata humanitas: ita partus suso diligūt: nobis quoq; liberi nostri curā eē debēt. Ex dis similitudine: Hic attendendū est quomodo locus a cōtrario: alius sit a loco a dissimili: ne forte exi stimetur unū: & eundē locū esse: eos autē discernere alterū ab altero facile erit. si itelligitur aliud eē differens: & aliud eē contrariū tu. in his ipsis argumētis: cōsilia barbaroz; & cōsilia nostra cōtraria nō sūt: utraq; enim tempus respiciunt. Contraria uero sūt in quibus nihil omnino simile inuenitur. Differunt autē: quia barbaroz; cōsilia diem: nostra uero sempiter nū tempus spectāt: cōtraria uero nō ita. nā omnino op/ posita sūt: ut salus & pnties albū & nigrū: bonū & ma lum. In diē uiuere: hoc est uiuēdi rationē diurnā habe re. Atq; utroq; Quomo do sumitur exemplū simili tudinis: & dissimilitudinis: sumitur ex factis alioz; & di ctis: aut etiā euētis: & nōnū q̄ ex ficta enunciatione uel narratione: ut uerbi gratia: Si hoc ille dixit: & nos idē dicere possumus: & si ille hoc fecit: nos quoq; tale qđ dam facere possumus. Ex fi cta narratione: Nō est assen tationibus credendū: nā qa coruus uulpi credidit caseū